
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072400075

75

Nº 141, sexta-feira, 24 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE

ENGENHARIA

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N. 134/LALI-1/SEDE/2020
Contratação de empresa para execução de serviços de manutenção de sinalização
horizontal nos aeroportos: SBBG, SBBI, SBCG, SBCR, SBCZ, SBFI, SBGO, SBLO, SBMT, SBNF,
SBPJ, SBPK, SBPP, SBSJ, SBUG, SBTF, SBBH, SBPR , SBMK, SBUL, SBUR, SBJR e SBST, por
meio do sistema de registro de preços. Abertura: 9h, 14/08/2020. Edital:
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 826379). Inf.: (61) 3312-3086/2575.

ANA ELISA DE OLIVEIRA FALQUETO
Coordenadora de Licitações

Em Exercício

COORDENAÇÃO LICITAÇÕES DE DESPESAS EM BRASÍLIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa n° 073/LALI-3/CSAT/2020. Objeto: contratação de remanescente do pregão
eletrônico nº 144/LALI-3/SEDE/2018, de empresa especializada para executar os serviços
de limpeza, higienização e conservação nas dependências das estações prestadoras de
serviços de telecomunicações e de tráfego aéreo de Jacareacanga (TAEK) e Itaituba (TAIH).
Contratada: EMBRASG - EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS GERAIS LTDA., CNPJ nº
01.248.111/0001-84. Valor global: R$ 82.141,66. Vigência: 1º/08/2020 à 18/09/2021.
Fundamento legal: inciso VI, artigo 55, do RILCI c/c inciso VI, artigo 29, da Lei 13.303/2016.
Autorização em 23/07/2020: Jefferson Luis Ferreira Martins, Gerente de Serviços de
Navegação Aérea/NASE. Ratificação em 23/07/2020: Clovis Keizo Kojima, Gerente de
Planejamento da Infraestrutura da Navegação Aérea/NAPI.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S/A

AVISO DE LICENÇA PRÉVIA

A Empresa de Planejamento e Logística S.A. - EPL torna público que recebeu do
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (IBAMA), a
Licença Prévia nº 626/2020, emitida em 04 de fevereiro de 2020, válida pelo período de 05
(cinco) anos, relativa ao projeto de duplicação da rodovia BR-153/GO, com 350.54
quilômetros de extensão, trecho Porangatu/GO - Anápolis/GO.

Brasília, 23 de julho de 2020.
RAFAEL ANTONIO CREN BENINI

Diretor de Planejamento

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
50840000178202099. , publicada no D.O.U de 05/06/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Agente de Integração
para auxiliar na administração do programa de concessão de vagas de estágio não
obrigatório remunerado, a estudantes de nível superior no âmbito da Empresa de
Planejamento e Logística S.A EPL, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Anexo I do Edital e seus anexos. Novo Edital: 24/07/2020 das 08h00 às
12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Edificio Parque Cidade Torre c - 7 e 8º Andares. Asa
Norte - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 24/07/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/08/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

LARISSA ALVIM DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 23/07/2020) 395001-11111-2020NE111111

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

ESPÉCIE: Termo de Autorização de Uso Oneroso n° 05/2020. CONTRATANTE: Companhia
Docas do Ceará-CDC. AUTORIZATÁRIA: CARNAILHA EMPREENDIMENTOS E LTDA. RESUMO
DO OBJETO: Autorização de uso de uma área total de 1565m², compreendendo as
seguintes áreas: Montagem: Estacionamento+Brita(350m²) e faixa do Cais (100m²);
Realização: Estacionamento+Brita(1.500m²) e vestiários -utilizado pelo Buffet (65m²);
Estacionamento: Área de ônibus/Vans (63 vagas), no Terminal Marítimo de Passageiros da
CDC, localizado na praia Mansa, para o fim exclusivo e inalterável do evento privado
denominado "Transmissão-Fortal Live" sem a presença de público externo, a realizar-se no
dia 25 de julho de 2020. FUNDAMENTO: No processo Administrativo n° 20200523, na
Portaria SEP n°409/2014, de 27/11/2014, na norma de utilização do TMP, e na decisão
DIREXE n° 129/2020, de 17/07/2020. VALOR: R$ 7.442,50 PRAZO DE EXECUÇÃO: 05(cinco)
dias (21 a 25/07/2020). PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 20200523-1000 DATA DE
ASSINATURA: 20/07/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 25/2018. CONTRATANTE: Companhia Docas
do Ceará. CONTRATADA: WEBJUR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP. RESUMO DO
OBJETO: Prorrogação do contrato por mais de 12 meses e alteração do valor global para
R$ 599,40. FUNDAMENTO: Na Lei n° 13.303/2016, art.29, II e na autorização da Diretora
Presidente, de 06/07/2020. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. VALOR: 599,40.
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 20181066-1000. DATA DE ASSINATURA: 21/07/2020.

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo N.º: 382/2020. Espécie: Contrato N.º 16/2020. Contratante: Companhia das Docas
do Estado da Bahia - CODEBA. Contratada: RK Manutenção Service Eireli ME. CNPJ:
29.292.534/0001-10. Objeto: Contratação para eleborar o projeto básico para recuperação
da pavimentação e adaptação/interceptação da drenagem do pátio de estocagem de
granéis sólidos no Porto de Aratu-Candeias. Prazo: 45 dias. Fundamento legal: art. 29, inc.
I da Lei 13.303/2016. Valor: R$ 98.034,57. Data de Assinatura: 23/07/2020. Signatários:
Carlos Autran de Oliveira Amaral, Augusto Cesar Lobato Posada (Diretores da CODEBA) e
Rosinaldo Lima da Cunha (Administrador da Contratada).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2020 - CODEBA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 915/2019 - GIE/SEDE - MODALIDADE: Licitação Codeba -
CONTRATANTE: Companhia das Docas do Estado da Bahia, CNPJ 14.372.148/0001-61 -
CONTRATADA: Rigel Construtora Ltda. - EPP., CNPJ 00.389.433/0001-80 - OBJETO: Serviço de
substituição de trilhos do caminho de rolamento do descarregador de navios do Terminal de
Granéis Sólido (TGS I) do Porto Organizado de Aratu inclusive com fornecimento de acessórios
de fixação, localizado no município de Candeias - Ba - FUNDAMENTO LEGAL: art. 28, da Lei
13.303/2016 e legislação correlata - VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias contados da data da
assinatura - VALOR GLOBAL: R$ 819.536,67 (oitocentos e dezenove mil, quinhentos e trinta e
seis reais e sessenta e sete centavos) - FONTE DE RECURSOS: Dotação Orçamentária 160/2020,
Serviços de Terceiros/Serviços não contínuos, Código 222.000 do PDG da CODEBA, exercício
2020 - ASSINATURA: 23/07/2020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo N.º: 588/2019. Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 032/2019.
Contratante: Companhia das Docas do Estado da Bahia - CODEBA. Contratada: Openport
Sistemas Ltda - EPP CNPJ: 03.066.528/0001-51. Objeto: Prorrogação da vigência e
execução, conforme deliberação DEX 184ª Reunião Ordinária de 03/07/2020. Preço:
R$83.956,00. Data de Assinatura: 15/07/2020. Signatários: Carlos Autran de Oliveira Amaral
e Augusto César Lobato Pousada (Diretores da CODEBA); Roberto Couto Costa (Sócio da
Contratada).

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato nº 38/2020; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará-CDP; CONTRATADA: TEM
CORDERO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA; OBJETO: Contratação de
empresa para execução de obra de engenharia visando à implantação de nova guarita
entre os píeres 100 e 200 do Terminal Portuário de Outeiro; VALOR GLOBAL: R$ 101.080,00
(cento e um mil e oitenta reais); PRAZO: 150 (cento e cinquenta) dias; FUNDAME N T AÇ ÃO :
Lei 13.303/2016, Lei 12.846/2013, Decreto 8.945/2016, Lei Complementar 123/2006 e
Instrumento Normativo de Licitações e Contratos da CDP; DATA DA ASSINATURA:
20.07.2020; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e José Alfredo de Albuquerque
e Silva, respectivamente Diretor Presidente e Diretor de Gestão Portuária, e Thelma
Eugenia Marques Cordeiro, Representante Legal da Contratada.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 18/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
10/07/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço de engenharia de
manutenção predial preventiva e corretiva das unidades portuárias da companhia docas do
pará, para o periodo de 12 (doze) meses, de acordo com o edital e seu termo de
referência.

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/07/2020) 399005-39814-2020NE242200

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 399005

Nº Processo: 2098/2018. Objeto: Obra de engenharia para construção de grupo sanitário,
sala de descanso e sala operacional nos píeres 300 e 400 do porto de vila do conde, de
acordo com o termo de referência e demais condições estabelecidas no edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Av. Presidente Vargas Nº 41 - Centro, Campina - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/399005-99-00004-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 24/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
gratuito.

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Presidente de Cpl

(SIASGnet - 23/07/2020) 399005-39814-2020NE026122

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2020

Repetição

PROCESSO Nº 132/2020
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte, torna pública a REPUBLICAÇÃO da

licitação na modalidade LICITAÇÃO PRESENCIAL, na forma de EXECUÇÃO INDIRETA, sob o
regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRES A
PARA RECUPERAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA ÁREA PRIMÁRIA DO PORTO DE
NATAL/RN. O Edital encontra-se disponível no site www.codern.com.br e pode ser
solicitado ao e-mail cpl@codern.com.br. A abertura e recebimento dos envelopes de
Habilitação e Proposta de Preços, acontecerá as 09h00min (hora local) do dia 18/08/2020.
Nesta data, será iniciada a Sessão, na sala da CPL, Av. Eng.º Hildebrando de Góis, 220,
Ribeira, Natal/RN. Informações pelo telefone (84)4005-5316 ou e-mail
cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Presidente da CPL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2020

PROCESSO Nº 557/2019
Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público o resultado do

julgamento da LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 003/2020 - PROCESSO Nº 557/2019, que tem por
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AS OBRAS DE SINALIZAÇÃO
HORIZONTAL E VERTICAL DAS VIAS INTERNAS E PÁTIOS DE ARMAZENAGEM DO PORTO DE
NATAL/RN. Sagrou-se vencedora no certame a empresa ENGPAC - ENGENHARIA DE
AVALIAÇÕES PERÍCIAS E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ 13.348.041/0001-15, ofertando
proposta no valor de R$ 128.046,92 (cento e vinte e oito mil quarenta e seis reais e
noventa e dois centavos). Informações pelo telefone (84)4005-5316 ou email
cpl@codern.com.br. Aviso assinado em 23/07/2020.

MANOEL ALVES NETO
Presidente da CPL

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Ordem de Fornecimento Nº 21/2020. Processo Administrativo nº 1.567/2020-
E decorrente da Dispensa de Licitação nº 20/2020. Contratante: COMPANHIA DOCAS DO
RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº 42.266.890/0001-28. Contratada: C3
HEALTH SUPRIMENTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº
37.109.539/0001-93. Objeto: "Aquisição de máscaras e luvas nitrílicas descartáveis para
prevenção do contágio da Covid-19". Fundamento Legal: Art. 4º, caput, Lei nº 13.979/2020.
Autorizado em 23/07/2020 pelo Diretor de Relações com o Mercado e Planejamento da
CDRJ. Valor desta Ordem de Fornecimento: R$ 69.480,00 (sessenta e nove mil,
quatrocentos e oitenta reais). Reserva Orçamentária: 618/2020. Rubrica Orçamentária:
429999 - Outras Despesas Correntes - Despesas Emergenciais. Assina pela CDRJ seu Diretor
de Relações com o Mercado e Planejamento, Jean Paulo Castro e Silva, e pela C3 H EA LT H
SUPRIMENTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA-EPP seu Sócio, Edisson Elleri Faust Filho.
Prazo de entrega: Até 5 (cinco) dias após a data de sua assinatura. Data de assinatura:
23/07/2020.

larissa.oliveira
Realce



24/07/2020 AVISO DE REABERTURA DE PRAZO - AVISO DE REABERTURA DE PRAZO - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/en/web/dou/-/aviso-de-reabertura-de-prazo-268498106 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 24/07/2020 | Edição: 141 | Seção: 3 | Página: 75

Órgão: Ministério da Infraestrutura/Empresa de Planejamento e Logística S.A.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
50840000178202099. , publicada no D.O.U de 05/06/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de Agente de Integração para auxiliar na administração
do programa de concessão de vagas de estágio não obrigatório remunerado, a estudantes de nível
superior no âmbito da Empresa de Planejamento e Logística S.A EPL, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Anexo I do Edital e seus anexos. Novo Edital: 24/07/2020 das 08h00 às
12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Edificio Parque Cidade Torre c - 7 e 8º Andares. Asa Norte -
BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 24/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 05/08/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LARISSA ALVIM DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 23/07/2020) 395001-11111-2020NE111111

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


